

BÁO CÁO

Tổng kết hoạt động giám sát nhiệm kỳ 2021- 2022 và phương hướng hoạt động giám sát nhiệm kỳ 2023 - 2024 của Ban Thanh tra nhân dân

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, có chức năng tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư; tổ chức bộ máy gồm có: Ban Giám đốc (Giám đốc và 03 Phó Giám đốc) và 05 phòng chuyên môn nghiệp vụ (Tổng hợp, Quy hoạch; Quản lý ngành; Thanh tra; Đăng ký kinh doanh; Đầu thầu, Thẩm định và Giám sát đầu tư) và 01 đơn vị trực thuộc (Văn phòng Phát triển kinh tế).

Về tổ chức hoạt động Công đoàn cơ sở được lập thành 05 tổ công đoàn trực thuộc, với tổng số 70 đoàn viên công tác tại cơ quan Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Điều phối Dự án hỗ trợ tam nông và Ban Bạn hữu trẻ em tỉnh.

Ban Thanh tra nhân dân do Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 2020 bầu, gồm có 03 thành viên hoạt động kiêm nhiệm. Trong nhiệm kỳ qua, dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Giám đốc, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của ngành đã ra sức phấn đấu và hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao trong điều kiện vừa có thuận lợi và khó khăn thách thức đan xen, đó là:

1. Thuận lợi: Được sự thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở thông qua các nghị quyết thực hiện nhiệm vụ, nghị quyết chuyên đề, chương trình, kế hoạch công tác; sự chủ động tham mưu và chất lượng tham mưu của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc. Đảm bảo mối quan hệ đoàn kết, thống nhất trong toàn cơ quan, đơn vị và mối quan hệ phối hợp chặt chẽ trong chỉ đạo, điều hành của Cấp ủy Đảng, Ban Giám đốc và đoàn thể. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngày càng được quan tâm đào tạo, bồi dưỡng về các mặt lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, điều kiện làm việc, do đó hầu hết đã an tâm công tác và thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Khó khăn:

Trong những năm gần đây, do tính chất công việc đa dạng và ngày càng tăng về khối lượng nhưng về nhân sự không tăng nên một số phòng, đơn vị có những khó khăn vào những thời điểm nhất định (sáp nhập Phòng Đầu thầu, Thẩm định và Giám sát đầu tư và Văn phòng Sở); bên cạnh đó, còn có một số ít cán bộ, công chức, viên chức về năng lực, trình độ chưa đồng đều, tinh thần trách nhiệm chưa cao.

Song, được sự động viên kịp thời của các cấp lãnh đạo Sở, cán bộ, công chức, viên chức toàn cơ quan đã phát huy những nhân tố tích cực, khắc phục

những hạn chế khó khăn, trong hai năm qua toàn ngành đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT NHIỆM KỲ 2021- 2022

Trong nhiệm kỳ 2021- 2022, trên cơ sở nhiệm vụ chính trị được giao của ngành kế hoạch và đầu tư, hàng năm, Ban Thanh tra nhân dân đã xây dựng Chương trình hoạt động giám sát, nội dung giám sát tập trung chủ yếu vào các mặt công tác: Việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật và thực hiện nhiệm vụ tham mưu xây dựng cơ chế chính sách; việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với CBCCVV và việc thực hiện nội quy, quy chế cơ quan. Kết quả như sau:

1. Giám sát việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật và thực hiện nhiệm vụ tham mưu xây dựng cơ chế chính sách:

Trong năm 2021- 2022, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở, các phòng và đơn vị trực thuộc đã tham mưu triển khai nhiều văn bản chính sách, pháp luật, nhất là các văn bản pháp luật của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương mới được ban hành thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành kế hoạch và đầu tư, như: Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương; Đồng thời, các phòng, đơn vị trực thuộc đã giúp lãnh đạo Sở thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu điều chỉnh, bổ sung và xây dựng kịp thời các cơ chế chính sách có liên quan được HĐND, UBND tỉnh giao;

Qua kết quả giám sát cho thấy, các phòng đã có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh quy định về cơ chế, chính sách thuộc lĩnh vực đầu tư; quá trình xây dựng văn bản có sự nghiên cứu, tổng hợp các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, bảo đảm chấp hành tốt các quy định pháp luật về quy trình, thủ tục soạn thảo, lấy ý kiến góp ý của các sở, ngành có liên quan, trình thẩm định, sửa đổi, bổ sung hoàn chỉnh văn bản trước khi trình cấp có thẩm quyền ban hành.

2. Giám sát thực hiện các chế độ, chính sách đối với CBCCVV tại Sở Kế hoạch và Đầu tư:

a) Công tác tổ chức:

Thời gian qua, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thực hiện tốt các quy định, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục trong công tác đề xuất UBND tỉnh bổ nhiệm lãnh đạo Sở; Tổ chức thi tuyển các chức danh Trưởng, phó phòng; bổ nhiệm chức danh các phó trưởng phòng theo phân cấp; theo đúng kế hoạch hàng năm; lập hồ sơ tuyển dụng công chức và giải quyết thôi việc đảm bảo theo các quy định hiện hành.

b) Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Ban Giám đốc Sở đã tạo điều kiện thuận lợi để CBCCVV tham dự các lớp như cao học, trung cấp lý luận chính trị, kiến thức quốc phòng, bồi dưỡng chuyên viên chính, chuyên viên, thanh tra viên... Việc cử CBCCVV tham gia các lớp học đều trên cơ sở kế hoạch đã đề ra.

c) Thực hiện chế độ đối với CBCCVV: Thực hiện tốt việc nâng lương theo định kỳ, nâng lương trước thời hạn, chuyển xếp ngạch công chức; chi trả

lương và các khoản phụ cấp đủ và đúng thời hạn, 100% CBCCVV tham gia BHXH, BHYT theo quy định.

d) Công tác thi đua khen thưởng: Được triển khai đến các phòng và đơn vị trực thuộc, đảm bảo có 100% các phòng, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức tham gia đăng ký thực hiện; việc khen thưởng được tổ chức bình xét tuân thủ đúng theo trình tự, thủ tục quy định.

3. Giám sát thực hiện nội quy, quy chế cơ quan:

Phần lớn cán bộ, công chức, viên chức đã chấp hành tốt về nội quy, quy chế làm việc, quy chế dân chủ ở cơ quan, quy chế bảo vệ bí mật nhà nước, bí mật nội bộ cơ quan; không để xảy ra các sai phạm trong thực hiện nhiệm vụ được giao, không phát ngôn bừa bãi, thái độ làm việc có trách nhiệm, không gây phiền hà, sách nhiễu với các tổ chức, cá nhân có liên quan; có ý thức tổ chức, kỷ luật và giữ gìn tài sản cơ quan...

4. Giám sát công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Sở Kế hoạch và Đầu tư:

a) Công tác tiếp dân: Thanh tra Sở đã tham mưu triển khai thực hiện tốt các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về tăng cường công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, cụ thể: tham mưu bố trí nơi tiếp công dân thuận tiện; xây dựng nội quy, quy chế tiếp công dân của Sở Kế hoạch và Đầu tư; lịch tiếp công dân và duy trì tốt việc tiếp công dân thường xuyên và tiếp công dân theo định kỳ của lãnh đạo theo quy định. Qua đó, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tại Sở; góp phần hạn chế được công dân đến Sở Kế hoạch và Đầu tư khiếu nại, tố cáo. Trong năm, Sở Kế hoạch và Đầu tư không có đơn thư KNTC tồn đọng, phức tạp kéo dài.

b) Tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong năm 2021 - 2022 không nhận đơn khiếu nại tố cáo.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Được sự quan tâm của Ban Giám đốc, sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ban Chấp hành công đoàn, bám sát nội dung Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; hàng năm Ban Thanh tra nhân dân đã xây dựng và triển khai thực hiện chương trình hoạt động giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung những mặt công tác được Ban Giám đốc Sở, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở quan tâm. Đồng thời, trên cơ sở lĩnh vực công tác, chức trách đang đảm nhiệm của các thành viên, Ban Thanh tra nhân dân có sự phân công nhiệm vụ giám sát phù hợp, cụ thể nhằm triển khai thực hiện nhiệm vụ giám sát có hiệu quả.

Kết quả hoạt động giám sát nhiệm kỳ 2021- 2022 đã phản ánh đúng những mặt làm được, những việc còn tồn tại, hạn chế; qua đó, giúp lãnh đạo các phòng, đơn vị có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục, giúp Ban Giám đốc Sở chỉ đạo kịp thời đến các phòng, đơn vị trực thuộc, thực hiện hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ được giao.

Do đầu tư nhiều cho công tác chuyên môn, nhưng các thành viên Ban Thanh tra nhân dân hết sức cố gắng thực hiện theo chỉ đạo của BCH CĐCS để thực hiện tốt chức năng giám sát của mình. Bên cạnh những mặt đã làm được,

hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân thời gian qua cũng còn hạn chế là: Chậm đổi mới về phương pháp giám sát; việc giám sát một số nội dung chưa có trọng tâm, trọng điểm trên các mặt công tác thuộc nhiệm vụ được giao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT NHIỆM KỲ 2023-2024

1. Định hướng chung:

Trên cơ sở nội dung Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức hàng năm, các chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2023-2024 tập trung giám sát có trọng tâm, trọng điểm trên các mặt công tác thuộc nhiệm vụ được giao, nhằm góp phần nâng cao tính hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động quản lý, điều hành của Sở Kế hoạch và Đầu tư, phát huy tập trung, dân chủ trong hoạt động cơ quan của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị.

2. Các nội dung hoạt động giám sát:

- Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và thực hiện nhiệm vụ công tác hàng năm của cơ quan, đơn vị;
- Giám sát việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước, chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản và công tác tự kiểm tra tài chính của cơ quan, đơn vị; các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo quy định của pháp luật;
- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan; việc thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị;
- Giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của cơ quan, đơn vị; việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền của người đứng đầu cơ quan, đơn vị;
- Giám sát những nội dung khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động giám sát nhiệm kỳ 2021-2022 và phương hướng hoạt động giám sát nhiệm kỳ tới, Ban Thanh tra nhân dân xin kính trình Hội nghị./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- BCH Công đoàn;
- Các thành viên Ban TTND;
- Lưu: Ban TTND.

**TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN**



Lê Thanh Bình